дело № 5-498-1801/2025
Постановление

18 июня 2025 года                                                                                                          г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Тоирова Анвара Акрамовича,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

установил:

Тоиров А.А. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

В период с 2024 года по 14.03.2025 Тоиров А.А., будучи зарегистрированным по адресу: ул., г. Лангепас, в нарушении ст. 2, 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, заключал договоры купли-продажи транспортных средств, реализовав в 2024 году 12 легковых автомобилей, в 2025 году - 2 автомобиля.

Правонарушение выявлено 05.05.2025 по результатам налогового контроля.

Тоиров А.А. в судебное заседание не явился, извещен повесткой, полученной им лично.

Исследовав письменные материалы дела установлено следующее.

Исходя из положений ст.2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке (ч.1 ст.2 ГК РФ).

В соответствии с п.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

В отношении отдельных видов предпринимательской деятельности законом могут быть предусмотрены условия осуществления гражданами такой деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, приведенной в постановлении от 27.12.2012 N 34-П, отсутствие государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя само по себе не означает, что деятельность гражданина не может быть квалифицирована в качестве предпринимательской, если по своей сути она фактически является таковой.

Вина Тоирова А.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается служебными записками налогового органа от 28.04.2025 № 2143-СЗ, от 05.05.2025 № 2200-СЗ, декларацией по форме 3-НДФЛ, представленной Тоировым А.А., договорами купли-продажи транспортных средств за 2024 год из которых следует, что в период с 2024 года по 05.05.2025 Тоиров А.А., будучи зарегистрированным по адресу: ул., г. Лангепас, осуществлял продажу транспортных средств. Заключил в 2024 году 12 договоров купли-продажи, реализовав 12 автомобилей, в 2025 году - 2 автомобиля.
Таиров А.А. в налоговой декларации указывал о неполучении дохода от деятельности связанно с продажей автомобилей, но само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушений, предусмотренных статьей 14.1 КоАП РФ, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.

Преследование Тоировым А.А. предпринимательской цели, раскрывается из правовой сути, заключенных им сделок купли-продажи транспортных средств, которые он на протяжении двух лет совершал, т.е. действовал системно.
По сведениям из ЕГРИП Тоиров А.А. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. По данным ИФНС Тоиров А.А. статуса самозанятого не имел.
Правонарушение выявлено 05.05.2025 по результатам налогового контроля, соответственно срок давности привлечения к ответственности по делу соблюден.

   Действия Тоирова А.А. правильно квалифицированны по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Учитывая личность правонарушителя, обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, считаю возможным назначить Тоирову А.А. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Тоирова Анвара Акрамовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601143019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН: 0412365400185004982514135.
    Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

                                 В.С. Дорошенко
Копия верна Мировой судья

                                 В.С. Дорошенко